Dices igitur, anima cùm ſit eo tempore omni-
no abſorpta ac ſuſpenſa, nil poterit mereri, quia
ad meritum requiritur, ut potentia non ſit liga-
ta, ac neceſſario applicata ſuis objectis. Hanc ob-
jectionem ſibi proponit B. V. G. TERESIA cap.
6. in *Canticis*, ipſa verò hæc objectioni reſponde,
hoc eſſe arcanum divinum, ac potius fide tenen-
dum, quàm rationibus examinandum. Nos verò
poſſumus breviter reſpondere, ſibi verè non eſſe
meritum, ut B. mater conſideret, quia ad meritum
omnino requiritur, quòd potentia animæ ita ſint
expeditæ & liberæ, ut poſſint non ſolum ferri in
ſua objecta, ſed etiam ſupra ſe ipſas refletere, ac
dignoscere ſuas operationes, alias omnino ſunt
neceſſaria, quòd meriti rationi contradicit.

Reſponderetur ſecundò, ſuppoſita illa diſtin-
ctione ſuperius expoſita, nempe in hac ecſtaſica
unione tria tempora eſſe diſtinguendū; in primo
nempe, cùm anima percipit DEI præſentiam ap-
proximationem; & etiam in ſecundo, cùm ſentit
ſe amplecti & divinus oſculari, in his duobus
ſtatibus anima nullum habet meritum in priori,
quia eſt omnino abſtracta à ſenſibus, quare non
poteſt tunc habere perfectum iudicium, ut con-
ſtat ex his, quæ ſapè in ſuperioribus docuimus.
In poſteriori verò ex duplici capite merito ca-
rere debet, tum propter rationem dictam, tum et-
iam propterea, quòd interiores animæ potentia
ſunt omnino ligatæ & abſorptæ. In tertio verò,
cùm potentia quaſi ligatæ & abſorptæ DEUS
ſua ſolvi benignitate, ut tunc percipiant feliciffi-
mum ſtatum quo fruuntur, ac alia myſteria, quæ
eis divinitus revelantur, ſine dubio eo tempore
merentur, quia cùm potentia non ſint abſorptæ,
facilè ſupra ſe ipſas refletere ſunt, ac divinitus illu-
ſtrantur, ut non obitante ſenſuum alienatione,
perfectè agnoſcant ac dijudicent ea, quæ vident.

Hunc diverſum animæ ſtatum, Dionyſ. Car-
thuſ. de fonte lucis cap. 16. exponens illa verba Job
36. *In manibus abſcondit lucem, & præcipit ei, ut rur-
ſus adveniat zà nobis* traditam hic doctriſſimam con-
firmat, dicens in quo lucis hujuſ reditu annuntiat
Deus per allocationem in eam dilecto homi-
ni (bono ſcilicet, cum quo tam gratioſè operati
dignatur) quòd lux iſta poſſeſſio ejus ſit; ita ut
eam poſſit ſtabilitè poſſidere, & ſi ad horam am-
iſerit eam, ad eam ruſus recuperandam poſſit
aſcendere, & per eam ad lumen gloriæ pervenire.
Inſuper lucem contemplationis theoreticæ ac my-
ſticæ radii viſionis tenens DEUS in manibus,
eandem lucem pulcherrimè radiantem ad ſibi-
tum ſuum metu purgatiæ nunc pandit, & inſiſtit,
nunc retrahit, & abſcondit, ſicque lux iſta venu-
tuſiſſima ad tenentis DEI arbitrium lateat, ac pa-
et

*Quando
in hoc
ſtatu ani-
mæ meritū
capax ſit*

et diſtine cupiam
admirabili percipit
na ſi hanc
ſolum DEUS
(ut in dicitur)
pæcra diſtine
nomen ac ſp
omnia dona & g
eas videntur
ubius in mat
git, quia cum
no contingit
lar quadam
Haſtenus B. V. G.
doce in ecſtaſi
anima conj
epedi, quæ quid
ligenda eſt, quod
imo tunc peſe
nam volun
fertur, ut in
tar, atque à ſe
deinde iſta
nimia luce non
laſe intellige
nir abſorptæ
ne ipſi DEO
ſpæ ſe ipſam
pore ſtatim
re neque
gnifica, Al
de illa ecſtaſi
ſi amor ſue
ata c. j. dicit
onem ſi ob
niſi ſi amor
illo illi à mo
em eſt quæ
ſit, ut viden
a ſimplex ſp
lura ſi d. Ar
ſe fecerunt. ka
egregè expoſ
dicit tamen
admirabile
ut in manu
plano ſp
e alique
ſe ſit, ſed quia
a parva videtur
m. Hæc ille.
i, qui ſolis ob
m tunc vetus
tura ſus laci
vis radiorum
quo magis em
de anima ipſi
pulara, licet me
tate, & incom
ſplendiſſimi
incomprehenſi
experientia tamen
claritatem & in
m S. Mater Tu
one edocita in ſi
t. 8. mirè expi
et, quid in luc
my

& nunc copiosius, clariusque insurgens, nunc minus, &c. Ac post pauca: Etenim in hac profundissima contemplatione gratia DEI præueniens, ac petransiens, sensum perstringit amantis, & eripit eum illi, infigitque sibi, atque ut horum expertus ait S. Bernardus, rapit eum in diem, qui est à tumultu rerum ad gaudia silentii, hoc est, in splendorem clarissimum lucis supremæ, in quo ab omni profuvio desideriorum carnalium, inquietorum phantasmarum, fluctuantium cogitationum suaviter conquiescit obdormiens in dilecto. Hæc ænus ille.

CAPVT VI.

De effectibus aliis, tam tempore raptus sive ecstasis, quam transactis illius anima communicatis.

Tempore quo anima divinam hanc ecstasim, quæ nihil aliud est, quam (ut alibi plenius explicavimus) arcana unio cum ipso DEO feliciter experitur, anima in divitiis gloriæ, & in oceanum Deitatis immensæ absorbetur, in quo quidem gradu anima suo sponso feliciter unitur, & fit in cælo silentium quasi dimidia hora, & quidquid molestum antea fuerat, tunc absorbetur à gloriâ; in hac enim secreta animæ cum DEO sponatione voluntas ardentissimo amore flagrat, & quasi consumitur. Cum enim ipsa DEUM complectatur, majores cæteris ex illo uberrimo fonte aquarum viventium rivulos, nempe amoris, & delectationis exhaurit, ac sapidissima in illo fonte divinæ suavitatis fluente degustat. Intellectus verò per lucem increatam altiori & sublimiori modo, quam unquam aliàs, non tamen clarè & distinctè DEUM ipsam percipit. Memoria demum immobilis, læta, ac tranquilla permanet, breviter nunc operationes divinas, quas vires hæc potentie eo tempore patiuntur explicemus.

Effectus communis in hoc statu intellectui.

Soler enim clementissimus DEUS, tempore hujus felicissimæ unionis ecstasice, ut in superiori capite annotavimus, intellectum solvere, & inæstimabiles divitias, ac dona ineffabilia, quibus tunc anima fruitur, clarè dignoscere possit, nec non alia quoque divina mysteria in intellectuali visione animæ manifestare, quod est veluti tertium tempus, sive status animæ illa divina unione fruens, per quam certè manifestationem naturæ divinæ, ac cibatorum, ac divinarum proprietatum in intellectualibus imaginibus clarissimum lumen acquirit. Potissimum vero miratur liberalissimam illam divinitatis communicationem, se ipsam tam ad intra, quam ad extra immensa sua bonitate mirabiliter effluentem. Unde grandis in anima fiducia generatur, ut cum DEO familiariter agat. Ibi etiam lumine divinitus infuso gignitur insignis perspicacitas ad penitissimam sacræ Scripturæ sensa, & divinæ sapientiæ arcana penetranda, quin imo non solum anima, verum etiam corpus & sensus mirificè perficiuntur.

De hoc lumine, quo tunc temporis intellectus divini illustratur, optime Henricus Harphius lib. 2. part. 3. cap. 12. de mystic. Theolog. In hunc, inquit, modum etiam titulum homines, tam profundè rapiuntur in omnimodas occultas cognitiones, quod incredibile foret in experio. Primò quidem intellectuales oculos attollentibus in DEI excelsum naturam, datur plerumque ipsis

notitia de DEO, quod scilicet sit quædam incomprehensibilis simplex puritas, in sua essentia inscrutabilis profunditas, inaccessibilis altitudo, incomprehensibilis latitudo, æterna longitudo, tranquilla & silens, aut quieta caligata & vasta solitudo, requies æterna. Sanctorum commune froibile sui ipsius, & omnium Sanctorum, & multa his similia, quæ considerari possunt in abyssi pelago Deitatis. Et quàmvis homines non intelligant, quid in istis verbis inclusum sit, quamdiu ipsis non fuerit concessum experiri, scire tamen debent, quòd intellectus illorum, qui se frequenter ad ista convertunt, in tantum in hujusmodi suffollitur in admirationem, ut omnes vires animæ sequi cupiant, unaquæque cum operatione sibi debita ad gratias agendas DEO ad ipsam honorandum & amandum, adeò quòd totus homo habituatur in elevatione omnium virium animæ.

Et inferius: Nunc ergo prosequendo de ista notitia. Secundò oculus intellectualis elevatur & instruitur de SS. Trinitate videlicet, quomodo Filius à Patre æternaliter generetur, & Spiritus sanctus procedat à Patre & Filio, quomodo tres illæ Personæ sunt unus DEUS, & una Essentia, æqualis potentia, sapientia, & bonitatis, & generaliter quicquid DEO attribuitur, hoc istis tribus Personis æqualiter attribuitur, & dumtaxat distinguit eas sua Personalitas. Sed ista notitia, & apparitio fit penitus in spiritualibus imaginibus, aut similitudinibus in isto gradu consurrectionis, & non essentialiter.

Et hæc de operatione intellectus. De voluntate igitur aliquid proferamus. Hoc tempore diximus, voluntatem divino conubio ipsi DEO feliciter conjungi. Et ut lib. 4. cap. 17. §. 2. indicavimus, hic dum mens à se alienatur, dum in illam divinam & arcanam unionem rapitur, dum ab illo divini amoris pelago undique circumdatur, ac innimè penetratur, se ipsam penitus exiit, divinum quandam affectum induit, & inspectæ pulchritudini configurata, tota in illam gloriam in DEUM transformata transit. Sub hoc iaque statu mens fugit mel de perra, oleumque de saxo durissimo, & sub illo Divinitatis montes (id est, DEUS ipse animæ unitus) stillant dulcedinem, & Dei aris coiles flant lac, & mel, ipsaque Domini gloria fœderis implet tabernaculum. Sic autem suam præsentiam infiniè amabilem exhibet, ut faciem suam animæ ostendat, amorem & dulcorem infundit, sed faciem suam & decorem suum non ostendit, nondum enim in hac vita apparet in lumine, quamvis in amoris igne se manifestet; unde in hoc gradu anima dilectum suum ipsam deosculantem sentire omnino potest, videre tamen non potest. Cogita igitur quanta erit amoris magnitudo, qua Beati ex unione suæ voluntatis cum summo bono fruuntur in gloria, quia ea quam Justi in hac vita percipiunt, non multum distat ab illa, licet enim anima DEUM non videat, dicitur tamen vivere cum DEO, vivere de DEO, esse in DEO, & DEUS in ipsa, qui est omnia in omnibus. Dicitur etiam habere, & possidere DEUM, qui est summum bonum, & ubi est summum bonum, ibi est summa felicitas, ibi vera lætitia, licet non omnino plenè, dum peregrinamur à Domino; & huic quidem inchoatæ Beatitudini jure congruere possunt carnis illa, quæ Hugo Victorinus lib. 1. de anima cap. 4. in laudem æternæ vitæ composuit:

Et